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Аңдатпа. Қазірге дейін Манқыстау өңірінде турушы халық Қорақалпоғистонды «Бес қала» (олар кәзіргі 

Төрткол, Беруни, Шымбай, Қожелі ва Коңырат аудандары) деп атайдылар әріне бұл бостан бос емес. Елуқала осы 

бестікке кірмеседе үлкен маңызға ийе қалаларымен ажралып турады. 

Аудан Елуқала деп аталады және сөзбе-сөз аударғанда "Елу (50) қала" деп аударылады. Қазір тек 20 қаланың 

атауы орыны табылған. Елуқала әлі ресми түрде өз атауына сәйкес келмесе де, зерттелетін аумақ үнемі өсіп келеді 

және ежелгі мәдениеттерді зерттеу үшін планетадағы ең үлкен және ең қызықты аймақтардың біріне айналуда. 

Көршілес Хиуа қаласының маңындағы шөл далада археологтар, антропологтар мен тарихшылар үшін нағыз қазына 

- Хоразм оазисі орналасқан. Жасыратыны жоқ, ежелгі өркениет ғасырлар бойы өркендеген алып аумақта "Хорезмнің 

Алтын Сақинасы" деп аталатын қалаларының сансыз архитектуралық ескерткіштері бар екені сыр емес. Екі мың 

жылдан астам уақыт бойы Хоразм қазіргідей өзіне қызықтырды. Бұл Арал теңізіне құятын және қоңыржай климаты 

бар Амударияның төменгі бөлігіндегі шөлдің ортасында орналасқан тарихи оазис. 

Сәулет ескерткіштерін қалпына келтіру қолданыстағы тарихи құндылықтарды сақтауға арналған. Бұл 

археологиялық қазба жұмыстары кезінде табылған ескерткіштерге ғана емес, сонымен қатар өмір бойы қайта 

құрудың көптеген кезеңдерінен өткен ғимараттарға да қатысты. 

Түйін сөздер: реставрация, сәулет ескерткіштері, археологиялық-этнографиялық экспедиция, безендіру. 

 

Кіріспе 

Бүгін Бес қала оазисіне барған кезде сіз тек осы жерлерде салынған құрылыстарды 

көрсететін қала қабырғалары мен ғимараттардың іргетасын ғана көресіз. Қала аралық жерасты 

туннельдері қазылды, яғни Елуқала Археология тұрғысынан ең қызықты аймақтардың бірі болып 

табылады. "Бес қала" қазіргі елді мекендер ішінде жайласқан, соғыстар мен сауданы, 

саяхатшылар мен тұрғындарды, қазір аумақта болған өркениетті елестетуге болады [1, 158-193]. 

Сарапшылардың пікірінше, ескерткіштердің жартысына жуығы қанағаттанарлықсыз 

жағдайда болған кезде, олар төтенше жағдайда депортацияланады. Бұл жағдайда тиісті мамандар 

қалпына келтіру жұмыстарын бастайды, қалпына келтіруді жоғары тәжірибелі мамандар 

жүргізген жөн. Қалпына келтіру объектісінің жаңа күйінің пайда болуын жөндеу осы объектінің 

кайта туылуы сияқты жағымды. Мәдениет ескерткіштерімен жұмыс істеу де еліміздің барлық 

тұрғындары үшін үлкен жауапкершілік. Қалпына келтіру-өте қызықты шығармашылық жұмыс 

болып табылады [2, 58]. 

Қалпына келтіру процесінде көптеген мәселелерге тап болуыңыз мүмкін. Мысалы, мешіттер 

мен медреселердің құрылысында қарапайым шикі кірпіштердің қолданылуы, өкінішке орай, 

мұндай ғимараттардың осы уақытқа дейін келмегенін көреміз. Ұзақ сақтауды қамтамасыз ету 

үшін керамика ойлап табылған бұл сол кірпішті жағу өртте куйдыру мен керамикалық кірпіштер 

жаратылған сыртқы ауа-райына төзімділігімен ерекшеленеді және бұған көптеген мысалдарды 

келтіруге болады. Қалпына келтіру кезінде гипс пен бояуларды, сәулеттік және қалыпталған 

декорды, терезелер мен есіктерді, металл конструкцияларды қалпына келтіру бойынша барлық 
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жұмыстар жүргізіледі [3, 65]. 

Ескерткіштерді қалпына келтіру жүйесі бар, табиғаттағы ескерткіштерді зерттеу 

қабылданған дизайн идеяларын негіздеу процесінде бақыланады. Сәулет ескерткіштерін қалпына 

келтірудің ғылыми әдістемесінің негіздерін білу бүгінгі таңда шығармашылық қызметпен 

байланыста болғандардың барлығына міндетті болып табылады. Бұл білімсіз табиғатты қорғау, 

тарихи құндылықтар, мәдени дамудың сабақтастығы, эстетикалық және патриоттық тәрбие беру 

үшін жағдай жасау мәселелерінің кешенін ойдағыдай шешу мүмкін емес [4, 78]. 

Зерттеу әдісі 

Сәулет ескерткіштерін жөндеу сияқты жұмыстарды жүзеге асыру Соңғы жылдары 

рефлексияны қалпына келтіру деп аталды, бұл оны түпнұсқаға барынша жақындатты. Қалпына 

келтіру, оның элементтерінен басқа, ескерткіштің бар көркемдік қасиеттерін неғұрлым толық ашу 

үшін өзгертуді қарастырады.  

Ежелгі Хорезм тарихына қатысты көптеген тарихи және сәулет ескерткіштері Аму өзенінің 

оң жағасы мен Оның Сол жағы, Қарақалпақстан Республикасының аумағында сақталған. Оның 

123 данасы мемлекеттік қорғауға алынған. Осы тарихи ескерткіштердің көпшілігі, дәлірек айтсақ, 

ежелгі Елуқаланың Төрткол, және Беруни аудандарының аумақтарында орналасқан [5, 5-7].   

Мысал ретінде қазіргі Қарақалпақстан Республикасының Елуқала ауданын алайық. Аудан 

1977 жылы 23 Наурызда құрылды. Жалпы ауданы -5,42 мың км2. Қалалық типтегі елді 

мекендердің (поселкелердің) саны–1. Штаттағы тұрақты халық саны 2018 жылғы 1 қазандағы 

жағдай бойынша-155,0 мың адам. Елуқала - Төрткол, Беруни, Тахтакөпір аудандарымен және 

Навои және Хорезм облыстарымен шекаралас.  

Ауданда 50 ежелгі қаланинг болуы адамды таң қалдырады, Қызыл Қала, Жанбас Қала, Аяз 

Қала, Гүлдурсун, Көкше қала, Қарға Қала, Қырық Қыз қала, Ой қала және т.б. [6, 58-66].  

Жанбасқала кенгуру-ұлыс заманынан бері (Б.з. б. 4 ғ. - Б. з. 1 ғ.) сақталған ескерткіш. 1938-

39 жылдардағы Хорезм археологиялық-этнографиялық экспедициясы (С.П. Толстой бастаған). 

Бекіністің жобасы тікбұрышты, оның ауданы биіктігі мен ұзындығы 170-200 метрді құрайды. Ол 

биіктігі 10-11 метр, қабырғалары бар мақта балшықтан тұрғызылған [7]. Сыртқы қабырғаның 

бұрыштық жағында өткелдер бар. Қақпаның кіреберісінде көптеген шатырлар мен бұрылыстар 

бар. Қамалдың ішінде кең көше бар. Қазба жұмыстары кезінде табылған әртүрлі ыдыстардың 

құлақтары мен тұтқаларында арыстан тәрізді жануардың басы бейнеленген. Табылған 

бонсуктардың көп бөлігі Сирия, Египет және Қара Тау аймағындағы қалалардан әкелінгені 

анықталды. Бұл сол кездегі сауда қатынастарының дәлелі. 

 

 
Жанбасқаланың қазіргі көрінісі (2025 ж) 

 

Археологиялық қазба Жұмыстары Бес қала археологиялық тарихшылардың ұзақ тарихы 
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бар жерлерде, қорғандарда, ауылдарда және бекіністерде жүргізген зерттеулері бұл оазис 

тарихының қаншалықты бай екендігін көрсетті. Мәскеудегі Меклухо - Маклай этнография 

институтының П. Толстой негізін қалаған археологиялық-этнографиялық экспедициясының 

мүшелері өңірдегі көптеген жылдар бойы зерттелмеген (1937-1991 жж.) ежелгі архитектуралық 

ескерткіштерді тапқан [8, 147-152]. 

Өзбекстан Ғылым Академиясының акдемигі Яхё Гуломов Хорезм тарихын зерттеуге көп 

үлес қосты. Бұл ғалым археологиялық қазбалармен бірге кадимги тарихшы ғалымдар Мұхаммед 

Ибн Мұса Хоразмий, Әбу Абдуллох Хоразмий, Истахри, Макдсий, Ибн Баттута, Ибн Руста, Йокут 

Баяни, Огахи, әсіресе Әбу Райхан Беруни жазған мәліметтер негізінде ежелгі Хоразм тарихы 

туралы көптеген кітаптар жазды. Өкінішке орай, бұл кітаптар өз нөмірлерімен бірге іс жүзінде 

тарихы сипатталған Хорезм халқының қолына жете алмады. Бұрынғы Кеңес одағы кезінде 

Мәскеулік археологтар өңірдің барлық тарихи ескерткіштерден қазған қазбаларын алып, олардың 

негізінде ғылыми тарихи кітаптар жазып, ғылыми атақтар алғаны өкінішті. Біздің тарихымыздың 

деректеріне олардың бұл құндылықтарды бұрмалауға мүлдем жол берілмеуі тийис еді. Сондай-

ақ, тарихшы ғалымдарының өңір тарихы туралы жазған кітаптары өте аз. Сондықтан біздің 

халқымызда, әсіресе жастарда бұл кеңістіктің өткені туралы ақпарат жеткіліксіз. Ұзақ 

зерттеулердің нәтижесінде сол кездегі Харезмдік археологиялық-этнографиялық экспедицияның 

мүшелері археологиялық тарихшы ғалымдар А. Рапопорт, Е. Е. Неразик, А. Б. Виноградов, С. А. 

Трудновская, А. Н. кездесіп, олардан Хорезм тарихы туралы 10-нан астам кітапын [9, 132].  

1991 жылы 18 Наурызда Топраққала Мұражайында алғашқы кірпіш салтанатты түрде 

қаланып, бекіністе жөндеу жұмыстары басталды. Топраққалада жүргізілген тағы бір ерекше 

жұмыстардың біреуі, Қарақалпақстан Республикасы Министрлер Кеңесінің арнайы шешімі 

бойынша бекіністің айналасына 100-гектар жерді абаттандыру жұмыстары істеу өкімі шықты. 

Археологик қазиш ишлари натижаларига кура яна иккита қаланинг топилиши тақсимга 

сазовордир булар Бургутқала ва Тешикқалалар.       

Бургутқаланы бастап 1937 жылы А. П. Тереножкин тексерді. 1954-1955 жылдары С.П. 

Толстой басқарған Археологтар оқыды. Бекініс қабырғаларының биіктігі 10,5 метр болатын. 

Академиялық Я. Гуломов Бургутқала аумағында ежелгі дәуірде халық өте тығыз қоныстанғанын 

атап өтті. 305 жылы Хорезм пошшасының сарайы Кат Сарайына көшірілгеннен кейінгі кезеңде 

Гүлдурсун – Бургуткала каналының ескі озанының бойында Өйылға дейінгі өмір әлдеқайда дами 

бастады. Кат және Бургуткала деген екі саяси орталықтың пайда болуы олардың арасында 

күрестің болғанын айғақтайды. Сонымен, Бургутқала бір кездері Хорезмия мемлекетінің саяси 

және экономикалық өмірінде маңызды болды. Қамал қабырғаларының артында базар алаңының, 

резиденциялардың және қолөнер шеберханаларының болуы оның хар жақтан дамыған бекінісі 

болғандығын көрсетеді. 1950 жылға қарай адамдар бұл аянды қайта игере бастады. Қазіргі 

уақытта Қирққизабат ферма қауымдастығы Бургутқаланың айналасында орналасқан. 

 

 
Бургутқала 
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Тесіккала VI-VIII-ғасырларға жататын Афригийлер кезеңінің антецеденттер. Бұл бекініс 

сонымен қатар Бесқала өңіріндегі "Қырыққыз" ауыл буқаралар жийынынан орны алды.  

Тесіккаланы Хорезм археологиялық экспедициясыда зерттеген, оны археологтар VI-VIII-

ғасырлардағы өмір мен некені бейнелейтін маңызды тарихи ескерткіштердің бірі ретінде 

бағалаған. Бекініс ауданы 10 000 шаршы метрден асатын сопақ тәрізді шпильмен тікбұрышты 

етіп жасалған. Ол Хорезмге ғана тән бағытта орналасқан. Ежелгі бекіністерден ерекшелік-

унинигтің қабырғалары пахсадан салынған. Қамалдың ішінде оның оңтүстік-шығыс бұрышынан 

сыртқы қабырғаға қарағанда жұқа қабырға бөлінген аймақ бар. Бұл алаңның оңтүстік-батыс 

жағының ортасында қолдан жасалған Бурж "Қошк" адамдар жасайтын қала болған. Тесіккала 

құрылысының архитектурасы басқа ескерткіштерден айырмашылығы оның кейбір бөлмелерінің 

үстінде күмбездермен жабылғандығында, Сәулеттің жаңа бір әдісін қолданыла бастады. 

Тесіккаланың табылуы VI-VIII-ғасырлардағы өмір мен турмысының барлық жағын кеңінен 

елестетуге мүмкіндік береді. Қала сол кездегі өмір мен қолөнерді бейнелейді. 

 

 
Тесіккала 

Археологиялық қазба жұмыстары кезінде табылған органикалық қалдықтарды зерттеу 

арқылы егіншіліктің қалай дамығанын түсінуге болады. Қаланың жан жақтары мақта, бидай бау-

бақшалар жетістірілген. Мал шаруашылығымен де айналысқан. Ол кезде оттықтар мен жел 

диірмендері пайда бола бастады [10, 68].  

Тесіккала археологиялық қазу кезінде табылған олжалар сол кездегі өркениеттің 

дамығанын көруге болады.  
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Аннотация: До сих пор в Манкистуском регионе живуший народ называют Каракалпастана «Бес кала» (это 

означает «Пять городов») (это городов: Торткол, Беруни, Шымбай, Кожели и Конрат). Есть Эликкалинский район не 

вошедшее в эту пятерку, имеет большое значение. 

Район называется пятидесятилетним и буквально переводится как "пятьдесят (50) крепостов городов". Сейчас 
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найдено только 20 наименований городов. Хотя пятидесятилетие еще официально не оправдало своего названия, 

исследуемая территория постоянно растет и становится одним из самых больших и интересных регионов на планете 

для изучения древних культур. В пустыне недалеко от соседнего города Хива находится оазис Хоразм, настоящее 

сокровище для археологов, антропологов и историков. Ни для кого не секрет, что на огромной территории, где веками 

процветала древняя цивилизация, есть бесчисленные архитектурные памятники городов под названием "Золотое 

кольцо Хорезма". Более двух тысяч лет Хорезм привлекал к себе столько же, сколько и сейчас. Это исторический 

оазис, впадающий в Аральское море и расположенный посреди пустыни в нижней части Амударьи с умеренным 

климатом. 

Ключевые слова: реставрация, памятники архитектуры, археолого-этнографическая экспедиция, 

оформление, памятники культуры. 
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Abstract. In the Mangystau region, the tourist population called Korakalpogiston "five cities" (they are now the 

districts of Fourkol, Beruni, Chimbay, Kozheli VA Konyrat). Fifty cities are of great importance when they are not included 

in the top five. 

The district is called Yelukala and literally translates as "Fifty (50) cities". Now only 20 city names have been found. 

Fiftiethat the city does not yet officially live up to its name, the territory under study is constantly growing and is becoming 

one of the largest and most interesting on the planet for the study of ancient cultures. In the desert near the neighboring city 

of Khiva, a real treasure for archaeologists, anthropologists and historians is located - the Khorazm Oasis. It is no secret that 

on a huge territory, where an ancient civilization flourished for centuries, there are countless architectural monuments of the 

cities of the so-called "Golden Ring of Khorezm". For more than two thousand years, Horasmus has attracted himself as much 

as he does now. It is a historical oasis in the middle of a desert in the lower part of the Amu Darya, which flows into the Aral 

Sea and has a temperate climate. 

Key words: restoration, architectural monuments, archaeological and ethnographic expedition, decoration, cultural 

monuments. 
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